10Gazeta Municipal de Cuiabá - Terça-feira, 01 de Junho de 2021 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano I | Nº 145

Francisco Antônio Vuolo

Secretário Municipal de Agricultura, Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano

PORTARIA N.º 01/2021, DE 28 DE MAIO DE 2021

“Dispõe sobre a posse dos conselheiros representantes do Poder Público Municipal,
bem como da Sociedade Civil no Conselho Municipal de Meio Ambiente – CMMA, para
o biênio 2020/2022.”

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, instituído pela Lei
Complementar nº 328 de 20 de dezembro de 2013, no uso das atribuições previstas na
Resolução CMMA Nº 001 de 23/09/2014, em seu Art. 16, inciso II;

Considerando que o mandato dos atuais conselheiros finalizou em 26/05/2020;

Considerando o Edital 01/2018, deste conselho, onde as entidades da sociedade
civil, no âmbito ambiental, foram convocadas a se manifestar sobre o interesse em
participar deste conselho;

R E S O L V E:

DAR POSSE aos Conselheiros abaixo relacionados, indicados por seus respectivos
órgãos, representantes do Poder Público Municipal, bem como da Sociedade Civil,
para o período de dois anos de exercício, a finalizar em 28/05/2023;

Poder Público Municipal:

ITEM ENTIDADE NOME

01
Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Desenvolvimento
Urbano

Titular: Paulo de Campos Borges
Júnior (Recondução)

Suplente: Aldo Augusto Dutra de
Moraes Júnior

02 Secretaria Municipal de Ordem
Pública

Titular: Benedito de Arruda Pinto
Filho

Suplente: Carlos Henrique da Silva

03 Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Varneilda Rege Tenório
Rodrigues

Suplente: Victor Pagnosi Pacheco

04 Empresa Cuiabana de Zeladoria e
Serviços Urbanos

Titular: Abdul Mohamed Hassoun
de Souza

Suplente: Édio Luís Costa

05 Secretaria Municipal de Educação
Titular: Rosanil Sales dos Santos

Suplente: Ohana Alves Medeiros
Figueiredo

06 Procuradoria Geral do Município

Titular: Evandro Marcus Paiva
Machado

Suplente: Patrícia Cavalcanti
Albuquerque

07
Agência Municipal de Regulação
de Serviços Públicos Delegados de
Cuiabá - ARSEC

Titular: Arthur Muller Coutinho

Suplente: Matheus Katsumi
Almeida Yamashita

08 Secretaria Municipal de Habitação
Titular: Air Praeiro Alves

Suplente: Renata Bicudo Sardinha

09 Secretaria Municipal de Mobilidade
Urbana

Titular: Adrielle Oliveira Martins da
Silva

Suplente: Michel Diniz de Paula

Sociedade Civil:

01 Universidade de Cuiabá - UNIC
Titular: Randal Lopes Barreira

Suplente: Léo Adriano Chig

02 Universidade Federal de Mato Grosso
- UFMT

Titular: Marcos Antônio Soares

Suplente: Jerry Magno Ferreira
Penha

03
Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia de Mato Grosso – CREA
MT

Titular: Aledir Pereira de
Magalhães Tocantins

Suplente: Odete Teixeira Pardi

04
Sindicato das Indústrias da Construção
do Estado de Mato Grosso (Sinduscon-
MT)

Titular: Júlio Hirochi Yamamoto

Suplente: João Gabriel s.
Antoniacomi

05 Ordem dos Advogados do Brasil – OAB
MT

Titular: Alessandra Panizi Souza
(recondução)

Suplente: Ana Lacerda
(recondução)

06 Conselho Regional de Biologia - CRBio
Titular: Ermelinda maria de
Lamonica Freire

Suplente: Maria Antônia Carniello

07 Conselho de Arquitetura e Urbanismo
de Mato Grosso - CAU

Titular: Maristene Amaral
(recondução)

Suplente: José da Costa Marques
(recondução)

08 Associação Brasileira dos Engenheiros
Civis - ABENC

Titular: Célia Regina Mazzer
Cunha

Suplente: Louistelson Moreira da
Silva

Cuiabá, 28 de maio de 2021.

LUÍS CLÁUDIO DE CASTRO SODRÉ

Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente - CMMA

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Portaria

 PORTARIA/GAB/SEMOB/Nº 006/2021

DISPÕE SOBRE A RETOMADA DA JORNADA DE TRABALHO DOS SERVIODRES
PÚBLICOS CONSIDERADOS DO GRUPO DE RISCO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
MOBILIDADE URBANA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA DE CUIABÁ no uso das
atribuições legais;

CONSIDERANDO o a situação de emergência decretada no âmbito do município de
Cuiabá, por intermédio do Decreto nº 7.849 de 20 de março de 2020;

CONSIDERANDO o Plano de Vacinação do Município de Cuiabá, estratégia adotada no
enfrentamento à COVID-19;

CONSIDERANDO a inclusão dos Agentes de Trânsito e Transporte no Plano de
Vacinação prioritária;

CONSIDERANDO a disponibilização de vacinas para pessoas com comorbidades.

RESOLVE:

Art.1º - Fica determinado o retorno à jornada de trabalho presencial aos servidores
públicos municipais da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, a partir do dia 01
de junho de 2021.

Art. 2º - O presente retorno se dá em razão da disponibilização de aplicação da 2ª dose
da vacina contra a COVID-19, para pessoas com comorbidades que já se cumpriram
decorrência do prazo de 15 dias (ou de acordo com a vacina tomada) para sua eficácia.

Art. 3º - Em caso de impossibilidade de imunização por motivos de saúde, os
servidores públicos deverão apresentar justificativa, com respectivo laudo médico, ao
setor pessoal da Secretaria Municipal de Mobilidade, permanecendo em regime de
teletrabalho.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publicada, Registrada, Cumpra-se.

Cuiabá, 31 de maio de 2021.

JUARES SILVEIRA SAMANIEGO

 Secretário Municipal de Mobilidade Urbana

ATO GP Nº 766/2021

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)